
лИJ<а:вским органом государственного управления повышен.ного 

норматива отч.ислевкй от себестоимости продукции. Отчислеви.я в 
иввовациов:иый фоад увеличивают себестоимость продукции (ра­

бот, услуг), уменьшают прибыль и СОО1'ветствеаво и без того не­

большие инвестициоsвые возможности предприятий. В результа­

те, как показывает практика формирования и использования 

средств иввовациокного фонда, предприятия перечисляют средст­

ва в ивяовационвый фонд нерегулярно. 
Непосредственно исследова:виями и разработками продУКции 

завихается, как правило, специализировавяu организация, кото­

рu получает основную долю фивавсирова.в.ия из средств, аккуму­

JIJ1руеМЬ1.х в и:вв.овац.ионвом фонде республиканского органа управ­

ления. На зтом предприяти11 ие upoиcxOAJi!T неnосредствеявого вве­

~яия результатов, что кра.йв:е св.ижает эффективность инвести­

циоявых вложений в разработки. 
Для того чтобы бо.11ее эффективно стИl'll}'лировать и оцевивать 

результативвость ивиовационвых процессов ка строительяых пред­

приатиях, полагаем веобходИМЫN предусмотреть порядок, при ко­

тором средства иявовациояяого фовда следует осваивать каждым 

П.11ателъщиком отчислений в сумме произведенных отчислевий 

или в процентном отношении от их суммы. Это позволит предnрия­

'tИJО более заинтересовавво подходить к использованию относимых 

на сеf)естоимость своей продукции средств. 

М.М. Третьяк 
БГЭУ (Минск) 

СОВЕРJПЕНСТВОВАНИЕ МЕХАНИЗМА ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ 
БЮДЖЕТНОГО И НАЛОГОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 

Совершенствование механизма взаимодействия бюджетного и 

валоrовоrо регулиро.ва.вия РеспубJtИки Беларусь будет ваправ.nено 

на создание работоспособной бюджетно-налоговой системы. А для 
этого необходимо решение следующих. трех :щдач: 

повышение эффективности проводи.мой налоговой nолитаки; 

наличие эффективной системы бюджетного ф1i1Вавсирова.в:ия 

потребностей хозяйства; 

согласоваввое и скоордиsированвое проведение бюджетво-sа­

логовой политики на разкъrх уровнях власти. 

Решение первой задачи ваправлево ва создавие полвокроввой 

доходаой базы всех звеньев бюджетной: системы, твердое закрепле­

ние за ними реальво собираемых доходных источ:яиков в мини-
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мальво необходимых размерах для финансирования неотложных 

бюджетных мероприятий на основе: 

усиления роли анализа предварительного исnолвеаия доход­

ной части бюджета как основы для диагностики методов мобилиза­

ции государствеяных доходов, оценки налоговой нагрузки, опреде­

ления возможностей и путей увеличения поступлений в бюджет; 

прогнозирования доходов бюджета с помощью получения дос­

товерной и объективной информации о предполагаемых изменени­

ях в налоговом и таможенном законодательстве для исчисления ба­
зы налогообложения; 

реструктуризации доходов бюджета (оптвхальвое сочетание 

прямых и косвенных налогов, налогов и неналоrовых nл:атежей), 

усиления роли рыночных источников в формировавии доходов 

бюджета; 

ужесточения практики отсрочек по платежам, введения при.в­

ципа платности предоставляемых отсрочек и ограничеяия на их об­

щую сумму. 

Вторая задач.а связана с дРуrим аспектом: бюджетно- налогового 

регулирования. Этим аспектом является финансирование потребно­

стей хозяйства из бюджетов всех уровней. Причем постановка воп­

роса об эффективности бюджетного финансирования связывается с 

сохранностью и целевым использованием средств, отдачей бюджет­

ных вложений в сфере материалъвоrо производства на основе: 

улучшения качества птiвирования расходов бюджета и noвы­
шell.lilя их обоснованности; 

обеспечеаи.я реструктуризации расходов бюджета на отрасли 

хозяйства на базе инвентаризации собственных доходов; 

снижения бюдж0'1'ного финансирования отраслей экономики за 

счет сокращения государственного сектора экономики; 

nоатапвого увеличения цен и тарифов на услуги, оказываемые 

предприятиями жилищного, коммунального, трансnорт1::1.ого хо­

зяйства, с целью создания условий для формирования собственвых 

доходов, а высвободившиеся бюджетные ресурсы предл.аrается на­
правлять в виде адресных субсидий потребителям услуг. 

Решение третьей задач.и нацелено на частичное перераспреде­

ление финансовых ресурсов междУ бюджетами разных: уровней бюд­
жетной системы, т.е. ва бюджетно-налоговое реrулировав.ие разв.ых 

уровней бюджетной системы. При этом должна быть обеспечена 
увязка бюджетного финансирования миаистерств с уровнем nричи­

тающи:хся поступлений в бюджет от организаций и предnрияТий, 
находящихся в их ведении. Рост собираемости в.алогов возможен 

также за счет уставов.11е11ия ми.вистерствам и ведомствам ежемесяч­

ных заданий по суммам сбора налогов и веналоговых платежей. 
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Общее решение всех отмечеявых задач определяет одво из важ­

вых направлений бюджетво-вмоrовой политики - достижение 

сбалаисировавности бюджетов всех уровней. 

К.Н. Шабека 

БНТУ (Минск) 

ПЕРЕВОЗКА ТОВАРОВ В СООТВЕТСТВИИ С КОНВЕНЦИЕЙ 
МДП КАК МЕРА ОБЕСПЕЧЕНИЯ УПЛАТЫ 

ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ 

Важвейшаи ролъ в деле обеспечения экономических ивтересов 

государства принадлежит таможенной службе - одному из базо­
вых .н:вствтутоа эковомаки. Участвуя в регулироваяии ввешветор­

говоrо оборота в осущест8J1Яя фискальную функцию. та.можеяиая 

служба регулярно попоJlВяет государственный бюджет и тем са­
мым способствует решению зков.омически.х и социальных проблем 
страны. Та.к, если в 1998 г. та.моженв:ые платежи составили около 
25 % доходной части бюджета Республики Беларусь, то в 2003 г. -
почти 33 %. 

ОдваRо, Rак отмечает Госудцрственяый таможенный комитет, 
потери бюджета от неуцлаты та.можеяяых платежей только в 
2003 г. с'оставили около 100 млв дол. США. 

В этой связи в послед.в.не годы особо актуальвы вопросы поиска 

путей: противодействия уклонению от налогообложения и уцлаты 

таможенных платежей, явлвющихся одвой из составляющих эко­
вомической безопасности государства. 

Первоочередное значение при этом имеют проблемы уплаты та­
моженных платежей субъектами ввешвеэкоаомической деятель­
.аости. Учитывая то, что подавляющее болъmивство грузов в меж­
дународном сообщении перевозится в.втомобильяым транспортом, 

звачевие обеспечения уплаты таможеяпых платежей при перевоз­
ке грузов в 'соответствии с коявевцией МДП неуклонао возрастает. 

Книжка МДП кwс международвъrй · таможеНВ'Ъlй документ под­
тверждае1', что в отаоmеяии перевозимых товаров существует меж­

ду~iарод:вiя гарантия уnлаты таможеякых платежей только в пре­
делах . 50 ООО дол. США. 

Поэтому полагаем, что требуются дополнител.ьвые меры по 
ужесточению таможенного контроля за перемещением товара по 
процедуре МДП. К таким мерам следует отвести: 

• ужесточеняе требований к автоперевозчикам на допуск к про­
цедуре МДП, прежде всего - с точки зрения повыmеввя их фввав­
совой устойчивости; 
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